
JÉfe
PROCURADORIA 

GERAL DO MUNICÍPIO

SETOR DE UCITACÕES

PREF1ITURA DO| | t  CRATOPREFEITURA DO

AVISO DE LICITACAO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 
LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.05.10.1. A Pregoeira do 
Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de 
abertura do certame será dia 27 de maio de 2022 às 10h30min, objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO PARA PRESTAR SERVIÇOS 
JUNTO Á SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO 
MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - 
Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e 
https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 12 de maio de 2022. Valéria do Carmo 
Moura -  Pregoeira.

PROCURADORIA GERAL D0 MUNICÍPIO
Palácio Alexandre Arraes Largo Júlio Saraiva, S/N - Centro - CEP: 63.100-347 - Crato, Ceará, Brasil

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 Ne 90, sexta-felíya, 13 de maio de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
AVISO DE tfCÍTAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS W  1105.01/2022-01

A Comissão de Licitação, torna público a Licitação na modalidade Tomada de 
Preços n2 1105.01/2022-01, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação 
dos serviços de pintura e reparos do Centro Social Urbano - CSU, junto a Secretaria de 
Educação do Município de Cedro/CE, que se realizará no dia 31/05/2022 às 09:00 horas, na 
saia da Comissão Permanente de Licitações, localizada na travessa Liberato Moacir de 
Aguiar, Bairro Centro, Cedro/CE. o editai poderá ser retirado no site www.tce.ce.gov.br a 
partir desta data.

Cedro - CE, 12 de maio de 2022 
TÚLIO LIMA SALES

..............  Pr^irtentR ria CPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.05.10.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna publico para conhecimento dos 
interessados que a data de abertura do certame será dia 27 de maio de 2022 às lOhBOmin, 
objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de apoio administrativo e 
financeiro para prestar serviços junto á secretaria de finanças e planejamento do município 
de Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de 
Licitações íocalizada no Largo Júiio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das OShOOmin às 
24h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.com.br/.

Crato/CE, 12 de maio de 2022 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

M V 1 3 U
TOMADA DE PREÇOS NS 2022.03.08,1

Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para reforma de praças, de acordo com os 
MAPPS 994 e 995 do governo do estado e convênios n° 30/2022 e 31/2022 celebrado 
entre a superintendência de obras públicas e 0 município do Crato/CE.

A comissão permanente de licitação da PMC, visando evitar 0 fracasso da 
licitação e oportunizar o aproveitamento dos atos validamente produzidos durante o 
processo, atendendo aos princípios da celeridade e economia processual e de acordo com 
0 art. 48, § 3*, da lei federai 8.666/93, fixa 0 prazo de oito dias úteis para a empresa G7 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EiRELl EPP, inscrita no CNPJ sob o n2 10.572.609/0001-99, 
apresentar nova proposta de preço, referente ao processo em epígrafe.

Crato-CE, 11 de maio de 2022
VAlÉRiA DO CARMO MOURA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
AVISO

CONCORRÊNCIA PÚBUCA NS 1/2022

Aviso de Resultado Final. PROCESSO: Concorrência Pública N2 001/2022. 
ORiGEM: Secretaria Municipaí da Infraestrutura-SEINF. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para execução das obras de requaiificação de 02 (dois) espaços públicos 
de lazer com campo de futebol - Projeto Campinhos, nos Bairros Aracapé e Pirambu, 
no Município de Fortaieza - CE, conforme especificado neste Editai e seus Anexos. TIPO 
DE LICITAÇÃO: Menor Preço. REGiME DE EXECUÇÃO: Empreitada Por Preço Unitário. 
INFQRMAÇAO IMPORTANTE: A presente licitação é proveniente do contrato de 
financiamento do Programa de infraestrutura em Educação e Saneamento (PROiNFRA), 
cuio órgão financiador é o Banco de Desenvolvimento da América Latina (CAF). O 
Presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FORTALEZA - CE | CEL torna público, para conhecimento dos licitantes e demais 
interessados, o RESULTADO FINAL da CP ns 001/2022 - SEINF, divulgado em Sessão de 
Prosseguimento ocorrida no dia 11/05/2022, conforme segue: VENCEDORA LOTE 01: 
CONSTRUTORA FLÓRIDA E SERVIÇOS LTDA, com uma proposta de preço no valor de R$ 
1.564.455,94 {um milhão, quinhentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais e noventa e quatro centavos) e VENCEDORA LOTE 02: 
CONSTRUTORA FLÓRIDA E SERVIÇOS LTDA, com uma proposta de preço no valor de R$ 
835.533,83 (oitocentos e trinta e cinco mil, quinhentos e trinta e três reais e oitenta 
e três centavos). Informa, ainda, que 0 prazo para interposição de 
recurso/contrarrazões é de 05 (cinco) dias úteis após a publicação deste resultado, com 
fulcro no art. 109, I, "b" da Lei n’  8.666/93. A íntegra do referido resultado se 
encontra disponível no sítio eletrônico
https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/detalhe-
licitacao.asp?id=834&fonte=Novo. Maiores informações encontram-se à disposição na 
Avenida Heráciito Graça, ns 750, Centro, CEP: 60.140-060, Fortaleza (CE) ou através do 
e-maii licita.cel@cifor.fortaleza.ce.gov.br.

Fortaleza-CE, 12 de maio de 2022.
HAMER SOARES RIOS 

Presidente da Comissão Especial de Licitações - CEL

AVISO
RDC PRESENCIAL NS 18/2022

0 Presidente da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE FORTALEZA - CE j CPL, torna público para conhecimento dos licitantes e 
demais interessados, que no dia 17 de maio de 2022 às 09h00min (horário local) terá 
CONTINUIDADE o procedimento licitatório referente ao processo em epígrafe em sua sede 
situada na Avenida Heráciito Graça, 750, Centro - Fortaleza (CE). PROCESSO: RDC Presencial 
N2. 018/2022. ORIGEM: Secretaria Municipal da Infraestrutura - SEiNF. OBJETO: 
Contratação de empresa para execução das obras de construção da Escola Municipal de 
Tempo Integral - ETi Joaquim Nogueira, localizada no Bairro Antônio Bezerra, Município de 
Fortaieza - CE, de acordo com as especificações contidas neste editai e seus anexos. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior Desconto. MODO DE DISPUTA: Aberto. REGIME DE 
EXECUÇÃO: Empreitada Por Preço Unitário. Maiores informações pelo e-maií: 
cpl@clfor.fortaleza.ce.gov.br ou através do telefone: (85) 3452-3483 j CPL.

Fortaleza - CE, 12 de maio de 2022.
OTÁVIO CÉSAR LiMA DE MELO

AVISO DE MANtFESTAÇAO DE INTERESSE 
SELEÇÃO BASEADA EM QUALIDADE E CUSTO - SBQC N2 4/2022 • SEUMA

Solicitação de Manifestação de Interesse. Seleção de Empresa de 
Consultoria. Seleção Baseada em Qualidade e Custo - SBQC 004/2022 - SEUMA. 
Brasil. Fortaleza/CE. Projeto Fortaieza Cidade Sustentável. Empréstimo nS; 8747-BR. 
TITULO DO SERVIÇO: Contratação de consultoria especializada para elaboração de 1 
(Um) Estudo de Recategorização, 1 (Uma) revisão/atualização de um plano de manejo 
e elaboração de 5 (Cinco) Planos de Manejo de Unidades de Conservação.

0 MUNICÍPIO DE FORTALEZA recebeu financiamento do Banco Mundial para 
o custeio do PROJETO FORTALEZA CIDADE SUSTENTÁVEL - FCS, da Secretaria Municipal 
do Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA, e pretende aplicar parte dos recursos em

Este docu.-ne-ito pode ser verificado no er^e*eço elat-ôníco 
httpjVvyww.in.gov.br/autentiddsde.htmi. peio código 05302022051300289

Serviços de Consultoria, em conformidade com 0 Regulamento de Aquisições do Banco^ 
Mundial para Mutuários de Operações de Financiamento de Projetos de investimento, 
de julho de 2016, revisado em novembro de 2017 e agosto de .2018. Os Serviços de 
Consultoria incluem: 1) Os serviços seguirão etapas de modo a cõnterrçpjar as 
demandas da gestão das seguintes Unidades de Conservação: a) SabíaguàbaL|'APA e 
PN); b) AR1E Matinha do Piei; c) ARIE Profs Abreu Matos; d) ARIE Dunas do"Cõcó; e) 
PE do Modumbi; e, f) APA e Parque Ecológico Lagoa da Maraponga. A Consultoria 
deverá revisar os atos normativos, tais como decretos de criação, propondo, sempre 
que necessário, atualização dos limites geográficos das suas poligonais. A Consultora 
deverá apresentar os produtos a seguir descritos: i) Estudo de Recategorização da UC 
da Maraponga; li) Revisão e Atualização do Plano de Manejo da Sabiaguaba; iii) 
Elaboração dos Planos de Manejo de cada Unidade de Conservação. Os serviços 
deverão ser executados no prazo de 12 (doze) meses, a contar da emissão da Ordem 
de Serviço. Os Termos de Referência (TDR) detalhados para os serviços encontram-se 
disponíveis nos seguintes links: http://compras.fortaleza.ce.gov.br. A Secretaria 
Municipal do Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA, através da Comissão 
Extraordinária de Licitação do Projeto Fortaleza Cidade Sustentável - CEXT/FCS, convida 
consultores elegíveis para indicar seu interesse em executar os serviços. Os consultores 
interessados deverão apresentar informações (portfólios, lista de contratos executados 
e outros documentos similares) que demonstrem que possuem as qualificações 
necessárias e relevante experiência na elaboração de planos de manejo, estudo de 
recategorização e atualização de planos de manejo nos últimos 10 (dez) anos, tendo 
como a linha de base para o recorte temporal, a data de abertura do certame 
licitatório. Os especialistas da equipe chave não serão avaliados na fase de pré-seleção. 
Os consultores interessados devem se atentar aos parágrafos 3.14, 3.16 e 3.17, da 
Seção III. Governança, do Regulamento de Aquisições para Mutuários de Operações de 
Financiamento de Projetos de investimento, julho de 2016, revisado em novembro de 
2017 e agosto de 2018 ("Regulamento de Aquisições"), estabelecendo a política do 
Banco Mundial sobre conflito de interesses. Os consultores podem associar-se a outras 
empresas na forma de um empreendimento conjunto ou subconsultoria para aprimorar 
suas qualificações, mas devem indicar claramente se a associação está na forma de 
uma Joint Venture e/ou uma subconsultoria. Um consultor será selecionado de acordo 
com o método Seleção Baseada em Qualidade e Custo - SBQC, estabelecido no 
Regulamento de Aquisições do Banco Mundial. Mais informações poderão ser obtidas 
através do endereço eletrônico abaixo. As manifestações de interesse deverão ser 
encaminhadas no endereço eletrônico abaixo no período de 16 de maio até o dia 30 
de maio de 2022. CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR. 
COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA DE LICITAÇÃO - CEXT/FCS. Aos cuidados de: Otávio César 
Lima de Melo - Presidente da CEXT/FCS. Av. Heráciito Graça, 750, Centro - CEP 60140- 
060, Fortaleza, Ceará, Brasil - Telefone + 55 85 3452-3483. E-maií: 
cext@dfor.fortaleza.ce.gov.br. Site: http://compras.fortaieza.ce.gov.br.

Fortaieza - CE, 12 de maio de 2022.
OTÁVIO CÉSAR LiMA DE MELO 

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEiRiNHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS W  PMF-21040901-TP
Extrato de Alteração de Contrato - Aditivo N? 04 ao Contrato N® 2021.07.05.01 - Tomada 
de Preços N9 PMF-2104Ü901-TP. OBJETO: Acréscimo Qualitativo do Contrato de 
contratação de empresa para execução de obras de revitalização da praça da igreja matriz 
na sede do Município junto a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Município 
de Frecheirinha/CE, sendo necessária a atualização da tabela originária antes pactuada 
(SEINFRA e S1NAPI). CONTRATANTE: Município de Frecheirinha, através da Secretaria de 
Infraestrutura e Meio Ambiente. CONTRATADA: MASTER SERVIÇOS E C0NSTRUCGE5 EIREÜ, 
CNPJ: 26.991.913/0001-00. VALOR ADUIVADO: Acréscimo de R$ 93.868,40 (Noventa e Três 
Mil, Oitocentos e Sessenta e Oito Reais e Quarenta Centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Alínea "d“ do inciso i! do caput do art. 65 da Lei N9 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 02 
de Maio de 2022. iNFORMAÇÕES: Paço Municipal, Rua Joaquim Pereira, N9 855, Centro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA
AVISO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 3 2022

Abertura de Propostas de Preços.
A Comissão Permanente de licitação, vem informar aos interessados que a 

Abertura das Propostas de Preços referente a Licitação na Modalidade Concorrência 
Pública NS 003 2022, cujo OBJETO é a Execução para construção de estrada que liga a CE 
311 (Granja) ao Distrito de Adrianopolis no Município de Granja/CE será no dia 16 de Maio 
de 2022, às 09h, na Sala da Comissão de Licitação na sede da Prefeitura Municipal de 
Granja/CE, onde nesse momento o Sr. Presidente juntamente com a Comissão de Licitação 
irão abrir os Envelopes de Propostas de Preços das Empresas HABILITADAS na fase anterior 
do processo.

Granja-CE, 13 de Maio de 2022.
WILLIAM ROCHA COSTA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARETAMA
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS N* 2/2022

Torna Público o Extrato da Ata de Registro de Preços NS 002/2022, 

Originária do Processo da Licitação na Modaiidade Pregão Eletrônico N$ 

PESRP004/2022SEC - Secretaria de Educação e Cultura. Registro de Preços para 

Aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda dos Aiunos das Escolas da Rede 

Municipal de Ensino, através dos Recursos PNAE (Programa Nacional de Alimentação 

Escolar), de responsabilidade da Secretaria de Educação e Cultura, conforme condições 

do Edita! e seus anexos, de responsabilidade da Secretaria de Educação e Cultura do 
Município de Ibaretama/CE. Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação e Cultura do 

Município de Ibaretama/CE. As Empresas: 01- MA Comércio e Distribuidora de 
Alimentos Ltda, inscrita no CNPJ/MF n2. 26.393.753/0001-06; para os lotes: 1, 2, 4,5 

e 6 com valor de R$ 350.111,55 (Trezentos e cinquenta mil, cento e onze reais e 
cinquenta e cinco centavos); 02-Wanderley Lima de Aguiar, inscrita no CNPJ/MF n ,̂ 
03.590.562/0001-20; para o lote: 3 com valor de R$25.990,00 (Vinte cinco mil, 
novecentos e noventa reais). Perfazendo 0 valor total de R$ 376.101,55 (Trezentos e 

setenta e seis mil, cento e um reais e cinquenta e cinco centavos). Vigência: 12 (doze) 

Meses, a partir da data de assinatura.

Ibaretama-CE, 12 de maio de 2022.

ALESSIO COSTA LIMA 
Secretário de Educação e Cuítura

Documento assinado digitalmen« 
que institui s Infraestrutura

jnforme MP r.» 2.200-2 de 24/08/2001, ICP

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/detalhe-
mailto:licita.cel@cifor.fortaleza.ce.gov.br
mailto:cpl@clfor.fortaleza.ce.gov.br
http://compras.fortaleza.ce.gov.br
mailto:cext@dfor.fortaleza.ce.gov.br
http://compras.fortaieza.ce.gov.br



